
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 53 DEL 17/05/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AGGIUDICAZIONE ED AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI NUOVO 
SCUOLABUS PER IL TRASPORTO SCOLASTICO A FRONTE DI RITIRO DI 
VECCHIO SCUOLABUS IVECO 49E10-52  IMMATRICOLATO NEL 1999 
ALLA DITTA IVECO ORECCHIA SPA CON SEDE IN CORSO RE UMBERTO 
N.3 A TORINO (TO) – C.F. E P.IVA 09961880011. CUP 
G49J21001380004_CIG 872256150B  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto:” Approvazione PEG per l’esercizio finanziario 
2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina del sottoscritto a Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo; 
 
DATO ATTO che si necessita della fornitura di nuovo scuolabus per il trasporto scolastico a fronte di ritiro di vecchio scuolabus Iveco 49E10-52 
Cacciamali Thesi 14, anno di immatricolazione 1999 in quanto quest’ultimo risulta essere in precarie condizioni e non più idoneo allo 
svolgimento delle mansioni preposte; 
 
DATO ATTO che il nuovo scuolabus di che trattasi dovrà avere le seguenti caratteristiche: 
- Cilindrata 3000cm3; 
- Cavalli 180 Cv; 
- Euro 6; 
- Alimentazione diesel; 
- Colore giallo con scritte; 
- Numero posti 28+1 accompagnatore +1 autista; 
- Rispondente alla normativa R66 ed al decreto Ministero dei Trasporti 1 aprile 2010 – Trasposto scolastico; 
- E tutto quanto indicato nella lettera d’invito. 
 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere all’acquisto del nuovo scuolabus al fine di garantire il servizio di trasporto scolastico; 
 
DATO ATTO, inoltre, che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 
30 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
 
CONSTATATO che, ai sensi della vigente normativa in materia anzidetta tramite la piattaforma regionale SINTEL, in data 22.04.2021 è stata 
avviata una procedura di richiesta d’offerta ad invito diretto (Id. procedura n°139295911) con la quale sono state invitate cinque ditte - a 
produrre la propria offerta per la fornitura del nuovo scuolabus per il trasporto scolastico a fronte di ritiro di vecchio scuolabus Iveco 49E10-52 
Cacciamali Thesi 14, anno di immatricolazione 1999; 
 
CONSTATATO che è stata presentata una sola offerta entro i termini indicati dalla ditta IVECO ORECCHIA SPA con sede in Corso Re Umberto 
n.3 a Torino (TO) – C.F. e P.Iva 09961880011; 
 
VISTO e RICHIAMATO il preventivo offerto dalla ditta sopra menzionata in data 04.05.2021 - Id. offerta 11620125684765 - dalla quale emerge 
che la ditta è disponibile a fornire il veicolo di che trattasi per un importo netto di €.55.500,00 oltre Iva di legge con una quotazione del ritiro 
dell’usato di netti €.1.000,00; 
 
CONSIDERATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 75.000,00 euro a fronte dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) della Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni) e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento 
dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e modalità; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico iscritto al Me.PA. dichiara il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata per l’aggiudicazione del servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs n°267/2000 e s.m.i.;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del 
D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., come introdotto dal D.L. n°174 del 10.10.2012; 
 
CONSIDERATO, pertanto, corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto dell’incarico mediante utilizzo della 
piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA; 
 
VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio; 
 

 
 



DETERMINA 
 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE il report di gara e la relativa offerta allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

3. DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa descritte, alla ditta IVECO ORECCHIA SPA con sede in Corso Re Umberto n.3 a Torino (TO) – 
C.F. e P.Iva 09961880011 - la fornitura del nuovo scuolabus per il trasporto scolastico come sopra specificato per un importo netto di 
€.55.500,00 oltre Iva di legge al 22% per complessivi €.67.710,00; 

 
4. DI IMPEGNARE a favore della ditta IVECO ORECCHIA SPA con sede in Corso Re Umberto n.3 a Torino (TO) – C.F. e P.Iva 09961880011 - 

l’importo netto di €.55.500,00 oltre Iva di legge al 22% per complessivi €.67.710,00 imputandola al macro aggregato 04062.02.0100, 
secondo quanto disposto nella documentazione di fornitura depositata agli atti in sede di offerta (id. 11620125684765) e che costituisce 
parte integrante e fondamentale del presente provvedimento; 
 

5. DI ACCERTARE in entrata dalla ditta IVECO ORECCHIA SPA con sede in Corso Re Umberto n.3 a Torino (TO) – C.F. e P.Iva 09961880011 
l’entrata pari ad euro 1.220,00 (iva compresa) imputandola alla categoria 40400.01.0900 per il ritiro del vecchio scuolabus Iveco 49E10-52 
Cacciamali Thesi 14, anno di immatricolazione 1999; 

 
6. DI IMPEGNARE la somma di € 30,00 (ai sensi dell’art. 2 comma 1 della Delibera numero 1174 del 19 dicembre 2018 di A.N.A.C.) imputandola 

al macro aggregato 04062.02.0100 come contributo spese di gara da versare ad A.N.A.C.;  
 

7. DI PRENDERE E DARE ATTO ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n°267 s.m.i. che il fine da perseguire, l’oggetto 
del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalla lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 
Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto di cui alla documentazione procedura Arca-Sintel 
n°139295911 qui allegata e che fra le parti dovrà essere firmato il contratto e che le eventuali spese saranno a carico dell’appaltatore come 
riportato nella lettera d’invito del 22.04.2021 prot. n°2086 che viene qui richiamato integralmente riportato; 

 
8. DI DARE ATTO che il CIG assegnato per la fornitura è 872256150B ed esso andrà riportato obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto 

della stessa;  
 

9. DI PROVVEDERE alla liquidazione, previa verifica della regolarità della fornitura da parte del Responsabile del Servizio, a termini del 
Capitolato Speciale d’Appalto; 

 
10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, 

la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
11. DI DARE ATTO altresì che: 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFWD3O; 
- ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

- la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo Demo per quindici giorni consecutivi 
- la presente, per competenza, verrà inviata alla ditta aggiudicataria delle forniture in oggetto. 

              

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13651 2021 04062.02.0100 ACQUISTO E MANUTENZIONI STRAORDINARIE 

SCUOLABUS 
67.710,00 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

7069 2021 40400.01.0900 PROVENTI DA ALIENAZIONE DI BENI MOBILI E 
ATTREZZATURE 

1.220,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/05/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    18/05/2021  al   02/06/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per Albo 
Berzo Demo,  18/05/2021  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


